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KÄSITTEET 

 

 

ASA-rekisteri - Syöpäsairauden vaaraa aiheuttaville aineille ja menetelmille ammatissaan 

altistuvien rekisteri (ASA-rekisteri, 2020). 

 

CRS - Crash Recovery System (CRS)-ohjelmisto on pelastustyökalujen käyttöön ja turval-

liseen työskentelyyn oleellisesti liittyvä työväline, josta käyttäjä näkee ajoneuvo- tai tyyppi-

kohtaisesti varottavat kohteet (Teknosafe, 2020). 

 

ESR - Euroopan sosiaalirahasto 

 

PERA - Turvallisuusjohtamisen tietojärjestelmä 

 

Puhdas paloasema - Toimintamalli altistumisen vähentämiseksi haitallisille yhdisteille palo-

asemalla. 

 

PRONTO - Pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilastojärjestelmä 

 

Tilannekeskus (TIKE) - paikka tai organisaatio, jossa kerätään ja muokataan tietoa johta-

mista ja päätöksentekoa varten (Kokonaisturvallisuuden sanasto 2017, 65). 

 

TTHA - Työturvallisuuden harjoitusalue Kuopion Korvaharjussa 

 

TTL - Työterveyslaitos 

 

TVK - Tapaturmavakuutuskeskus 
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1 JOHDANTO  

 

 

Jotta pelastuslaitos voisi toimia laadukkaasti ja tehokkaasti, on sillä oltava hyvinvoiva ja 

toimintakykyinen pelastushenkilöstö. Tämä edellyttää hyvinvoivaa työyhteisöä, henkilöstön 

riittävää fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä sekä turvallista ja terveellistä toimintaympä-

ristöä. Pelastajan työn ja työympäristön useat vaara- ja kuormitustekijät tekevät pelastuslai-

tosten työterveys- ja työturvallisuustoiminnasta erityisen haasteellista. (Kallio ym.2010, 17.) 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää pelastustoimen työturvallisuuden nykytilaa ja 

kehittämistarpeita. Lisäksi opinnäytetyöhön liittyvän selvitystyön yhtenä osa-alueena on sel-

vittää, koetaanko pelastuslaitoksissa tarvetta luoda pelastustoimelle oma käytännönläheinen 

työturvallisuuden harjoitusalue. Harjoitusalue sijaitsisi Pelastusopiston harjoitusalueella 

Korvaharjussa Kuopiossa. Pelastustoimen työturvallisuuden harjoitusalue olisi tarkoitus ra-

kentaa jo nyt olemassa olevan TTHA:n harjoitusalueen yhdeksi uudeksi toimialalohkoksi. 

Pelastustoimen työturvallisuuden harjoitusaluetta hyödynnettäisiin Pelastusopiston tutkinto- 

ja täydennyskoulutuksissa, mikä mahdollistaisi työturvallisuuden kouluttamisen käytännön-

läheisesti. Lisäksi harjoitusaluetta voitaisiin hyödyntää myös Pelastusopiston yhteistyö-

kumppaneiden kouluttamisessa.  

 

Tavoitteenani oli myös, että työstä saatavaa tietoa voitaisiin hyödyntää Pelastusopiston tut-

kinto- ja täydennyskoulutusten kehittämisessä pelastustoiminnan työturvallisuuteen liittyen. 

Lisäksi tavoitteenani on, että toisin tässä työssä työturvallisuuteen liittyviä perusteita ja lain-

säädäntöjä esille selkeästi ja tiivistetysti niin, että lukijalle muodostuisi käsitys, mihin työ-

turvallisuustyö perustuu ja miksi työturvallisuus on tärkeää.  

 

Opinnäytetyö rajataan niin, että työssä keskitytään pelastustoiminnan työtehtävien työtur-

vallisuuteen. Opinnäytetyön toisessa luvussa käydään läpi opinnäytetyön taustat, tavoitteet 

ja tutkimusmenetelmät sekä esitellään TTHA:n harjoitusalue. Kolmannessa luvussa käydään 

läpi työturvallisuuteen liittyviä lainsäädäntöjä ja keskeisempiä työturvallisuuteen liittyviä 

perusteita sekä esitellään yleisimpiä pelastajien työtapaturmia ja ammattitauteja.  
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Neljännessä luvussa käydään lävitse selvitystyö, joka alkaa kirjallisuuskatsauksella. Kirjal-

lisuuskatsauksen jälkeen selvitystyötä jatketaan pelastuslaitosten työturvallisuudesta vastaa-

ville henkilöille lähetetyllä Webropol-kyselyllä kahden Skypellä järjestetyn työpajan ja li-

säksi kaksipäiväisen Pelastusopistolla järjestetyn työpajan avulla.  

 

Viidenteen lukuun laadin keskeisimmät tulokset työturvallisuuden nykytilasta ja kehittämis-

tarpeista, jotka saan selvitystyön perusteella esille. Kuudennessa luvussa on omaa pohdintaa 

tulosten saavuttamisesta ja hyödyntämisestä sekä aiheeseen liittyvien jatkotutkimuksien tar-

peita. Lopuksi käyn läpi, mitä opin tätä opinnäytetyötä tehdessäni. 
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

2.1 Opinnäytetyön aiheen valinta 

Valitsin pelastusalan työturvallisuuden tutkimusaiheeksi, koska toimin pelastusalan päällys-

tötutkinnon ohessa Työturvallisuuden harjoitusalueen palvelukonseptin kehittäminen ja di-

gitaalisuuden hyödyntäminen -hankkeen määräaikaisena tutkimusapulaisena Pelastusopis-

ton tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiopalvelujen osastolla. 

 

Hankkeen yhtenä osa-alueena oli tehdä selvitys pelastustoimen työturvallisuuden nykytilasta 

ja kehittämistarpeista pelastuslaitoksittain. Selvityksen tavoitteena oli luoda toimenpidesuo-

situkset pelastustoimen työturvallisuuden kehittämiselle sekä mahdollisuudet TTHA:n (työ-

turvallisuuden harjoitusalue) kytkemiseen pelastustoimen työturvallisuuskoulutukseen. 

Tästä hankkeesta sain idean, että voin tehdä aiheeseen liittyen myös opinnäytetyön, jossa 

voin hyödyntää hankkeesta saatavaa tietoa 

 

2.2 Käytetyt tutkimusmenetelmät 

Työturvallisuuden nykytilan ja kehittämistarpeiden selvittämiseksi tein aluksi kirjallisuus-

katsauksen aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen ja lainsäädäntöön. Järjestimme myös Pelas-

tusopistolla kaikille pelastuslaitoksille avoimen kaksipäiväisen työpajan, jossa selvitettäisiin 

työturvallisuuden nykytilaa ja kehittämistarpeita pelastustoiminnassa. 

  

Pelastuslaitoksille järjestettävää työpajaa edelsi pelastuslaitoksille lähetetty Webropol-ky-

sely (liite 1). Laadin kyselyyn ennakkokysymyksiä työturvallisuuden nykytilaan ja kehittä-

mistarpeisiin liittyen. Saatujen vastausten perusteella voidaan suunnitella työpajan järjeste-

lyitä sekä saada työpajassa keskustelua aikaan työturvallisuuden nykytilasta ja kehittämis-

tarpeista. Webropol-kyselyiden vastauksien analysoinnissa käytin laadullista ja määrällistä 

tutkimusmenetelmää. Kevään 2020 työpaja jouduttiin pitämään koronatilanteen vuoksi 

Skype-yhteydellä, mutta syksyn 2020 työpaja pidettiin Pelastusopistolla. 
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Skype-työpajojen keskusteluista tehtiin kirjalliset muistiot ja tilaisuudet nauhoitettiin. Pelas-

tusopistolla järjestetyssä työpajassa käytettiin turvallisuuskahvilakonseptia (Puustinen ja 

Raisio 2019) ja työpajassa kerättiin ideat ja väitteet sekä niitä kannattavat ja vastustavat mie-

lipiteet.   

 

Otin myös yhteyttä Tapaturmavakuutuskeskukseen ja Työterveyslaitokseen, joista sain ti-

lastotietoa, millaisia tapaturmia pelastajille on sattunut pelastustoiminnassa. Lisäksi tutkin 

myös, millaisia ammattitauteja pelastajille on syntynyt. Tutkin myös Johannes Ketolan säh-

köpostitse toimittamia PRONTO-järjestelmästä saatuja tilastoja pelastushenkilöiden louk-

kaantumiseen johtaneista tehtävistä vuonna 2019. Työturvallisuuden kehittämiseksi tutkin 

myös aiheeseen liittyvää ulkomaista aineistoa, jota voitaisiin mahdollisesti hyödyntää myös 

Suomessa.  

 

2.3 Aiheen rajaus 

Opinnäytetyön aihe on tarkoitus rajata niin, että työssä keskitytään pelastustoiminnan työ-

tehtävien työturvallisuuteen. Aiheesta siis rajataan esimerkiksi asemapalvelus, palotarkas-

tukset ja pääsääntöisesti ensihoidon työtehtävät pois, lisäksi työmatkatapaturmat on rajattu 

pois tässä työssä. Myöskään pelastuslaitosten työvuoroliikunnassa tapahtuviin tapaturmiin 

ei tässä opinnäytetyössä puututa. 

 

2.4 TTHA:n harjoitusalue 

TTHA:n harjoitusalue sijaitsee Pelastusopiston harjoitusalueella Kuopion Korvaharjussa. 

Alueella on mahdollista kouluttaa ja harjoitella käytännön työturvallisuustaitoja oikeita työ-

tilanteita jäljittelevissä sekä lavastetuissa harjoituskohteissa kouluttajan vetämissä pienryh-

missä. Työturvallisuuden harjoitusalueen toimintaa rahoittavat Euroopan sosiaalirahasto, 

Pohjois-Savon ELY-keskus, sopimuskumppanit ja Pelastusopisto. (TTHA 2020.) 
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Kyseistä työturvallisuuden harjoitusaluetta on tähän mennessä hyödynnetty eri sopimus-

kumppanien käyttöön, esimerkiksi teollisuuden ja rakennustoimialan työturvallisuuskoulu-

tuksiin. Toiminnassa hyödynnettävät harjoituskohteet sijaitsevat toimialakohtaisissa loh-

koissa (kuva 1 ja 2). Toimialojen lohkoja on yhteensä seitsemän kappaletta. (TTHA 2020.) 

 

 

 

  

Kuva 1. Harjoituskohteet (TTHA 2020). 
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Kuva 2. TTHA:n harjoitusalueen rakentamisen toimialalohko. 

 

Työturvallisuuden harjoitusalueen kehittämishankkeessa on tavoitteena luoda myös pelas-

tustoimelle alueelle oma työturvallisuuden harjoituskohde. Pelastustoimelle suunnattua työ-

turvallisuuden harjoituskohdetta on tarkoitus hyödyntää pelastustoimen tutkinto- ja täyden-

nyskoulutuksessa. Lisäksi pelastustoimen työturvallisuuden harjoituskohdetta voidaan käyt-

tää muiden viranomaisten ja yhteistyökumppaneiden perehdyttämisessä.  

 

Työturvallisuuden harjoitusrasteista on tarkoitus tehdä toiminnallisia rasteja, joissa koulu-

tettavat pääsevät itse osallistumaan ja harjoittelemaan turvallisia työmenetelmiä käytännön-

läheisesti. Lisäksi esillä voisi olla esimerkkejä tapahtuneista työtapaturmista ja se mitä niistä 

voitaisiin oppia tapaturmien välttämiseksi. 
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3 TYÖTURVALLISUUS 

 

 

3.1 Työturvallisuus pelastustoimessa 

Tavoite on tärkeää tapaturmien torjunnassa. Tuloksiin päästään yleensä vasta, kun tapatur-

mien vähentämistavoite on tarpeeksi haasteellinen (Kämäräinen ym. 2009, 50). Pelastustoi-

men strategiassa vuoteen 2025 on asetettu tavoitteeksi, että henkilöstö voi hyvin. Tavoitteena 

on myös, että pelastustoimessa tapahtuu nolla tapaturmaa (Turvallinen ja kriisinkestävä 

Suomi - pelastustoimen strategia vuoteen 2025, 18).  

 

Palomiehen ammatti on erikoisammatti, jota ei työn raskaudessa, vaativuudessa eikä vaaral-

lisuudessa voi verrata mihinkään muuhun ammattiin. Pelastustoimen päätehtäviä hoidetaan 

yleensä onnettomuuden jo tapahduttua, ja työympäristön tai työolosuhteiden aiheuttamia 

haitta- ja vaaratekijöitä ei voida täysin poistaa. (Höök 2013, 19 ja 26.)  

 

Pelastaja kohtaakin työtehtävissään useita erilaisia työturvallisuutta vaarantavia vaara- ja 

haittatekijöitä (kuva 3). Koska hälytysluonteisissa työtilanteissa, ei vaara- ja haittatekijöiden 

poistaminen ole täysin mahdollista, Pelastajan työn tekeminen myös terveellisyyden ja tur-

vallisuuden kannalta edellyttää erityistä suojautumista ja ennakointia. Tilanteen johtajan on 

käytössään olevien tilannetietojen perusteella määrättävä kulloiseenkin tilanteeseen sopiva 

suojaustaso ja sammutustekniikka, joka ei myöskään vaaranna osallistuvien terveyttä eikä 

turvallisuutta. (Tiitta 2011, 13.) 
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Kuva 3. Sanapilvi pelastajan työssään kohtaamista vaara- ja haittatekijöistä (Pelastusalan 

työturvallisuuskoulutus 2017, 144). 

 

3.2 Työturvallisuuteen liittyvät lainsäädännöt 

Tärkein työturvallisuutta säätelevä laki on työturvallisuuslaki (738/2002). Työturvallisuus-

lakia sovelletaan työsopimukseen tai virkasuhteeseen perustuvan työn lisäksi myös sopimus-

palokuntatoimintaan (Työturvallisuuslaki 738/2002, 2 § ja 4 §). Työturvallisuuslain 

(738/2002) tarkoitus on parantaa työympäristöä ja työolosuhteita työkyvyn ylläpitämiseksi 

sekä ennaltaehkäistä ja torjua työtapaturmia, ammattitauteja ja muita työstä ja työympäris-

töstä aiheutuvia haittoja (Työturvallisuuslaki 738/2002, 1 §).  

 

Pelastustoimen työturvallisuuteen liittyviä muita lakeja ovat työterveyshuoltolaki 

(1383/2001), työtapaturma- ja ammattitautilaki (459/2015) sekä pelastuslaki (379/2011). Li-

säksi pelastustoimen työturvallisuutta ohjaavat erilaiset sisäministeriön ohjeet, kuten Korke-

alla työskentely pelastustoimessa A72 (SM-0003:00/2004) ja Pelastussukellusohje 

(48/2007). Sisäministeriön julkaisu Ohje pelastushenkilöstön toimintakyvyn arvioinnista ja 

kehittämisestä 5/2016 määrittelee puolestaan tarkemmin pelastustoimen henkilöstön fyysi-

sen toimintakyvyn sekä terveydentilan arviointia ja kehittämistä. 

 

 



 15 

 

 

 

3.2.1 Työnantajan velvollisuudet 

Työnantaja on työturvallisuuslain (738/2002) 8 §:n mukaan velvollinen huolehtimaan työn-

tekijöiden turvallisuudesta ja terveydestä työssä. Työnantajan velvollisuuksiin kuuluu myös 

työn riskienarviointi ja työntekijöiden perehdytys (Sosiaali- ja terveysministeriö 2014, 2). 

Työnantajan on työolosuhteiden parantamiseksi noudatettava seuraavia periaatteita: vaara- 

ja haittatekijöiden syntyminen estetään, tai jos tämä ei ole mahdollista, on korvattava ne 

vähemmän vaarallisilla tai haitallisilla. Yleiset työsuojelutoimenpiteet toteutetaan ennen yk-

silöllisiä toimenpiteitä, ja tekniikan tai muiden käytettävissä olevien keinojen kehittyminen 

on otettava huomioon työturvallisuudessa (Työturvallisuuslaki 738/2002, 8 §). Työterveys-

huoltolaki (1383/2001) puolestaan velvoittaa työnantajan järjestämään työterveyshuollon, 

jos työnantaja on velvollinen noudattamaan työturvallisuuslakia. 

 

3.2.2 Työntekijän oikeudet ja velvollisuudet 

Työntekijällä on työturvallisuuslaissa velvollisuuksia ja oikeuksia. Työntekijän on nouda-

tettava työnantajan antamia määräyksiä ja ohjeita sekä työnsä ja työolosuhteiden edellyttä-

mää turvallisuuden ja terveellisyyden ylläpitämiseksi tarvittavaa huolellisuutta ja varovai-

suutta. Työntekijän on myös viipymättä ilmoitettava työssään havaitsemasta vaaraa tai hait-

taa aiheuttavista tekijöistä työnantajalle ja työsuojeluvaltuutetulle sekä mahdollisuuksien ja 

ammattitaitonsa mukaisesti poistettava vaaraa tai haittaa aiheuttavat tekijät (Työturvallisuus-

laki 738/2002, 18 § ja 19 §).  

 

Työntekijän on myös käytettävä työnantajan hänelle tarjoamia suojamia ja muita varusteita 

ohjeiden mukaisesti. Työntekijä ei saa myöskään ilman erityistä syytä poistaa tai kytkeä pois 

työvälineeseen asennettua turvallisuus- tai suojalaitetta (Työturvallisuuslaki 738/2002, 20 § 

ja 22 §). Työntekijä voi myös työturvallisuuslain (738/2002) 23 §:n perusteella pidättäytyä 

työstä, jos työstä aiheutuu vakavaa vaaraa omalle tai muiden työntekijöiden hengelle ja ter-

veydelle.  

 

 

 



 16 

 

 

 

Pelastuslain (379/2011) 39 §:n perusteella puolestaan pelastuslaitoksen tai sopimuspalokun-

nan pelastustoimintaan osallistuvan henkilöstön on ylläpidettävä tehtäviensä edellyttämiä 

perustaitoja ja kuntoa.  

 

3.3 Turvallisuusjohtaminen 

Turvallisuusjohtaminen on tärkeä osa ennakoivaa työsuojelua (kuva 4). Käytännössä työtur-

vallisuuslaki (738/2002) edellyttää turvallisuusjohtamista työpaikalla (Kämäräinen ym. 

2009, 9), sillä työturvallisuuslain (738/2002) lähtökohta on, että työpaikat edistävät työn tur-

vallisuutta ja terveellisyyttä oma-aloitteisesti (Työnantajan vastuu 2015).  

 

Työturvallisuuden ylläpitäminen vaatii suunnittelua, valvontaa ja jatkuvaa kehittämistä. 

Työturvallisuuden korkean tason saavuttaminen vaatii myös jatkuvaa kehittämistä, johon 

koko henkilöstön on sitouduttava. Työturvallisuutta ei paranneta myöskään yksittäisellä toi-

menpiteellä, vaan työturvallisuuden kehittämistyö vaatii monipuolisia keinoja. Ohjeistuk-

silla ja koulutuksilla voidaan ennaltaehkäistä uhkaavia tilanteita. Työturvallisuuden kehitty-

mistä voidaan arvioida vaaratilanteiden ilmoittamisen aktiivisuudella sekä tekemällä havain-

toja työturvallisuuden valvontakierroksilla. (Kallio ym. 2010, 30.) 
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Kuva 4. Turvallisuusjohtamisen keskeiset elementit (Turvallisuusjohtaminen 2010, 8). 

 

3.4 Työsuojelun toimintaohjelma 

Työturvallisuuslain (738/2002, 9 §) perusteella työnantajan on laadittava työsuojelun toi-

mintaohjelma, joka kattaa työpaikan työolojen kehittämistarpeet ja työympäristöön liittyvien 

tekijöiden vaikutukset ja jonka tavoitteena on työpaikan turvallisuuden ja terveellisyyden 

edistäminen. Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto on vuonna 2017 laatinut työsuojelun 

toimintaohjelmasta yleisen mallin pelastuslaitosten käyttöön. Työsuojelun vuosittainen seu-

ranta- ja kehittäminen on myös suunniteltava huolellisesti. Työturvallisuuden suunnittelun 

edistämistä kuvaa työturvallisuuden vuosikello (kuva 5). 
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Kuva 5. Työturvallisuuden vuosikello (Työsuojelun toimintaohjelma 2017, 18). 

 

3.5 Riskienarviointi 

Työturvallisuuslain (738/2002) 10 §:n mukaan työnantajan tulee selvittää työstä, työtilasta, 

työympäristöstä ja työolosuhteista aiheutuvat haitta- ja vaaratekijät. Jos selvitettyjä haitta- 

ja vaaratekijöitä ei voida poistaa, on arvioitava niiden merkitys työntekijöiden turvallisuu-

delle ja terveydelle. Työturvallisuuslain (738/2002) perusteella työnantajan tulee siis laatia 

riskienarviointi eri työtehtäviin liittyen.  

 

Riskienarviointi on ennakoivaa työsuojelua, ja sen avulla voidaan havaita toiminnassa esiin-

tyvät riskit ajoissa, ennen kuin vahinkoja pääsee tapahtumaan. Riskien arviointi on syste-

maattinen prosessi. Arviointi etenee vaiheittain noudattaen riskien arvioinnin vaiheita (kuva 

6). (Riskien arviointi työpaikalla -työkirja 2015, 7.) 

 



 19 

 

 

 

 

Kuva 6. Riskien arvioinnin ja hallinnan vaiheet (Riskien arviointi työpaikalla -työkirja 2015, 

7). 

 

Riskienarviointiin on ollut käytössä erilaisia menetelmiä kuten Työterveyslaitoksen laatima 

menetelmä Pelastus-Arvi, joka tuli käyttöön vuonna 2008 (Titta 2011, 14 - 15). Nykyään 21 

pelastuslaitoksella on käytössä PERA-turvallisuusjohtamisen tietojärjestelmä, jota voidaan 

käyttää myös riskienarvioinnin työkaluna.   

 

3.6 Työturvallisuuden organisointi 

Tärkein periaate ja tavoite työsuojelutoiminnan organisoitumisessa pelastuslaitoksessa on 

se, että pelastuslaitoksella on oma työsuojelupäällikkö ja työsuojeluorganisaatio (Työsuoje-

lun toimintaohjelma 2017, 12). Tarkemman organisoitumisen osalta on olemassa erilaisia 

vaihtoehtoisia malleja. Palo- ja pelastusalan työturvallisuus ja työhyvinvointi (Tiitta 2011) 

julkaisussa, on esitettynä hyvä esimerkki työsuojelutoiminnan organisoitumiseksi (kuva 7).  
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Kuva 7. Malli työsuojelun organisoimiseksi pelastuslaitoksissa (Tiitta 2011, 32). 

 

3.7 Tapaturmat ja ammattitaudit  

Työtapaturma- ja ammattitautilaki (459/2015) määrittää ne olosuhteet, joissa sattuneet tapa-

turmat ovat työtapaturmia, ja sairauksien osalta määritellään, mikä on ammattitauti. Työta-

paturma- ja ammattitautilaki (459/2015) on tullut voimaan 1.1.2016. Työtapaturmasta ja am-

mattitaudista käytetään uudessa laissa nimikettä vahinkotapahtuma. 

 

Työtapaturma- ja ammattitautilakia (459/2015) sovelletaan vahinkotapahtumiin, jotka sattu-

vat 1.1.2016 tai sen jälkeen. Tätä ennen sattuneisiin vahinkotapahtumiin sovelletaan vanhoja 

säädöksiä korvattavuuden ja korvausten osalta. Sen sijaan uusia menettelytapoja sovelletaan 

sekä uusiin että vanhoihin vahinkotapahtumiin 1.1.2016 alkaen. (Työtapaturman ja ammat-

titaudin ilmoittaminen 2015, 3.) 
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Otin yhteyttä Tapaturmavakuutuskeskukseen (TVK), josta sain tilastotietoa, millaisia tapa-

turmia pelastajille on sattunut ammatissaan. Lisäksi tutkin myös, millaisia ammattitauteja 

pelastajille on syntynyt. Otin yhteyttä myös Työterveyslaitokseen (TTL), josta sain käyt-

tööni apulaisylilääkäri Kirsi Koskelan esitelmän työperäisten sairauksien rekisterissä ole-

vista pelastusalan ammattitaudeista. Myös Työterveyslaitoksen toimittamassa pelastushen-

kilöstön työterveysseurantaoppaassa (2020) oli tiivistetysti tietoa pelastajien työtapaturmista 

ja ammattitaudeista.  

 

3.7.1 Yleisimmät tapaturmat pelastustoimessa 

Tapaturmavakuutuskeskuksen tilastojen mukaan pelastushenkilöstölle tapahtui vuosina 

2005 - 2015 keskimäärin 550 työtapaturmaa vuosittain. Ammattiluokituksen uudistuksen 

jälkeen vuosina 2016 - 2018 tapaturmia oli runsaat 400 vuodessa (Vuokko ym.2020, 64).  

Vuosina 2016 - 2019 tapaturmat kohdistuivat usein ylä- tai alaraajoihin (esim. sormi tai 

polvi), sekä selän alueelle. Vamman laatu oli usein sijoiltaanmeno, venähdys tai nyrjähdys. 

(Tapaturmavakuutuskeskus 2020.)  

 

Suurin osa työtapaturmista tapahtui liikkumisen yhteydessä (Vuokko ym. 2020, 65), ja usein 

tapaturma sattui putoamisen, hyppäämisen, kaatumisen, liukastumisen tai äkillisen fyysisen 

kuormituksen yhteydessä (Tapaturmavakuutuskeskus 2020). Vahingoittumistavoissa ko-

roistui myös iskeytyminen kiinteää pintaa vasten. Kansainvälisten kokooma-artikkeleiden 

mukaan pelastushenkilöstön tuki- ja liikuntaelinten vammat olivat useinten tulleet alaraajoi-

hin, erityisesti polviin ja selkään (venähdyksiä ja revähdyksiä). Yleisimmät syyt olivat liu-

kastuminen, kompastuminen ja kaatuminen. (Vuokko ym. 2020, 65 ja 66.). Vuosina 2016 -

2019 tapahtuneet työtapaturmat johtivat 0 - 3 päivää kestävään sairaslomaan (55 % tapauk-

sista). Vakavampia yli 30 päivän sairaslomiin johtaneita tapauksia oli 10 % kaikista tapatur-

mista. (Tapaturmavakuutuskeskus 2020.) 

 

Vuonna 2019 yleisin pelastushenkilön loukkaantumiseen johtanut onnettomuustyyppi oli 

PRONTO-tilastojen mukaan rakennuspalo, toiseksi eniten loukkaantumisia tapahtui maas-

topaloissa ja kolmanneksi eniten liikenneonnettomuuksissa (PRONTO 2020). PRONTO-ti-

lastoja tutkiessani havaitsin, että PRONTO-järjestelmän onnettomuusselosteisiin ei toden-

näköisesti ole tilastoitu kaikkia tapahtuneita pelastushenkilöille tapahtuneita tapaturmia, 
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sillä tapaturmien määrä vuonna 2019 oli huomattavasti pienempi PRONTO-järjestelmän 

mukaan (n. 60 tapaturmaa) kuin TVK:n toimittamassa tilastossa, joista vuonna 2019 löytyi 

yli 300 tapaturmaa. 

 

3.7.2 Ammattitaudit 

Ammattitauteihin liittyvää aineistoa tutkiessani havaitsin, että vuosina 2005 - 2016 vahvis-

tettuihin pelastajan ammattitauteihin liittyy vahvasti asbesti. Työperäisten sairauksien rekis-

terin mukaan vuosien 2005 - 2016 yleisin vahvistettu pelastajan ammattitauti oli asbestiplak-

kitauti, joita oli 24 tapausta, lisäksi asbestoosia on todettu 4 tapausta sekä mesotelioomaa oli 

todettu 6 tapausta. Toiseksi eniten ammattitauteja aiheuttaa melu, näitä todettiin 10 tapausta. 

(Koskela 2019.) Kolmanneksi eniten ammattitauteja aiheuttaa erilaiset infektiosairaudet, 

joita oli todettu yksittäisinä tapauksina kuten vesirokko, syyhy ja meningokokkiperäinen ai-

vokalvontulehdus (Vuokko ym. 2020, 67). Infektiotauteja oli todettu 7 tapausta (Koskela 

2019). 

 

3.8 Altistuminen 

Kansainvälisissä syöpätutkimuksissa on löydetty yhteyksiä lisääntyneelle syöpäriskille pa-

lomiehillä (Kuva 8). Syöpään sairastuminen on usein saattanut tapahtua vasta eläkeiässä tai 

silloin, kun palomies on jo lopettanut aktiiviuransa. Aiemmin on ollut tiedossa, että palami-

sesta aiheutuvien karsinogeenien kulkeutuminen hengitysteitse elimistöön saattaa aiheuttaa 

syöpää. Uusien tutkimusten mukaan useiden syöpien altistusreittinä on kuitenkin ollut ihon 

kautta tapahtuva altistumien. Iho on kehon suurin elin ja imukykyinen, erityisesti kasvojen, 

niskan, kurkun ja nivusten alueelta. Lisäksi kehon lämmön nousu lisää ihon imukykyä huo-

mattavasti. (Clausing ym. 2015, 383.) 

 



 23 

 

 

 

 

Kuva 8. Tulipaloista peräisin olevien karsinogeenien aiheuttaman syöpäriskin lisääntyminen 

palomiehillä syöpätyypeittäin (Clausing ym. 2015, 384). 

 

Syöpäriskin vuoksi altistumisen minimointi on erittäin tärkeää, ja pelastuslaitokset ovat al-

kaneet käyttää altistumisen vähentämiseen Puhdas paloasema -mallia. Malli perustuu ruot-

salaiseen Skellefteån paloasemalla kehitettyyn suojautumis- ja varustehuoltomalliin (Rinne 

2014, 13). Kuvassa 9 on esitetty esimerkki altistumiseen vähentämiseen tulipaloissa.  

 

Lisäksi altistumisen seuranta on tärkeää, jotta voidaan tarkemmin seurata pelastajan koko-

naisaltistumista. Seurantaa varten on olemassa Työterveyslaitoksen ylläpitämä ASA-rekis-

teri, joka perustuu lakiin (452/2020). Työnantajan tulee ilmoittaa ASA-rekisteriin vuosit-

tain ne työpaikan työntekijät, jotka on arvioitu altistuneiksi. ASA-rekisteriin ilmoitetaan 

työntekijä̈, joka altistuu vähintään 20 päivänä tai merkittävästi onnettomuustilanteessa vuo-

den aikana syöpävaarallisille kemikaaleille. Rekisterin tietoja käytetään altistuvien seuran-

taan, sairauksien ennaltaehkäisyyn ja tutkimuskäyttöön. (ASA-rekisteri 2020.)  
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Kuva 9. Altistumisen vähentäminen tulipaloissa (Rinne 2014, 13). 
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4 SELVITYSTYÖ 

 

 

4.1 Kirjallisuuskatsaus 

Tutustuin kirjallisuuskatsauksessa aluksi Työterveyslaitoksen tuottamaan Hyvä työterveys- 

ja työturvallisuustoiminta pelastuslaitoksissa (Kallio ym. 2010) -teokseen ja Työturvalli-

suuskeskuksen tuottamaan Palo- ja pelastusalan työturvallisuus ja työhyvinvointi (Tiitta 

2011) -teokseen. Lisäksi ennen selvitystyön alkua etsin aiempia aiheeseen liittyviä opinnäy-

tetöitä. Tarkemmin tutustuin Suomen Palopäällystöliiton tuottamaan, ja päällystöopiskelija 

Jesse-Joonas Mikkosen opinnäytetyönään tekemään Pelastusalan työturvallisuuskoulutus 

nimiseen 344 diaa sisältävään esitykseen, joka sisältää kattavasti työturvallisuusopetusta eri 

pelastustehtävistä. Kyseisessä opinnäytetyössä on tuotu esille lisäksi hyvin työturvallisuu-

teen liittyvät lait ja asetukset. Myöhemmässä vaiheessa selvitystä kävin läpi lukuisia aihee-

seen liittyviä muita opinnäytetöitä ja julkaisuja sekä tutkin myös ulkomaista kirjallisuutta. 

 

4.2 Webropol-kysely 

Työturvallisuuden nykytilaa- ja kehittämistarpeita pelastustoiminnassa selvitettiin pelastus-

laitoksien työturvallisuuden yhteyshenkilöille lähetetyllä Webropol-kyselyllä (liite 1). 

Webropol-kysely lähetettiin kaikille pelastuslaitoksille (22 kpl) ennen aiheeseen liittyvää 

työpajaa. Kysely antoi ennakkotietoa työturvallisuuden nykytilasta- ja kehittämistarpeista. 

Lisäksi kysely antoi mahdollisuuden osallistua hankkeeseen sellaisille pelastuslaitoksille, 

jotka eivät voineet osallistua itse työpajaan. 

 

Webropol-kyselyn kysymykset laadittiin myös siltä pohjalta, että kysymyksiä ja niistä saa-

tuja vastauksia voitaisiin hyödyntää aiheeseen liittyvässä Pelastusopistolla järjestettävässä 

työpajassa ja saataisiin työpajaan aiheisiin liittyen keskustelua aikaan sekä tarkennuksia.  

 

Ensimmäisessä kysymyksessä selvitettiin vastaajan roolia työsuojelussa. Kysymyksellä ha-

luttiin selvittää, missä roolissa vastaaja on pelastuslaitoksella eli onko vastaaja esimerkiksi 

työsuojelupäällikkö tai työsuojeluvaltuutettu. Vastausten perusteella (n=16) vastaajien roolit 

jakautuivat melko tasaisesti. Vastauksia saatiin työsuojelupäälliköiltä (19 %), työsuojeluval-
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tuutetuilta (19 %), työsuojeluasiamiehiltä (25 %) sekä myös muissa asemissa pelastuslaitok-

sissa palvelevilta (34 %), kuten paloesimies, aluepalopäällikkö ja työsuojelutoimikunnan 

sihteeri.  

 

Toisessa kysymyksessä selvitettiin vastaajan virka-asemaa pelastuslaitoksella. Tämän kysy-

myksen esitin, jotta sain selville, millaisessa asemassa vastaajat ovat ja kuinka paljon mu-

kana on päällystö ja miehistöviranhaltijoita. Vastaajien (n=16) asema oli vastausten perus-

teella myös varsin tasainen: 44 % päällystöä, 19 % alipäällystöä ja 37 % miehistöä. 

 

Kolmannessa kysymyksessä selvitettiin vastaajien pelastuslaitos. Kysymys esitettiin, jotta 

saisin selville, miltä alueelta kyselyyn vastaavat pelastuslaitokset olivat ja mitkä laitokset 

eivät tällä kertaa vastanneet kyselyyn. Kyselyyn vastasi kaikkiaan 14 pelastuslaitosta, joten 

pelastuslaitosten vastausprosentti kyselyyn oli 64 %. Etelä-Karjalan pelastuslaitokselta 

saimme kyselyyn kolme eri henkilöä vastaajiksi. 

 

Neljännessä kysymyksessä kysyttiin, miten pelastuslaitoksella järjestetään uuden työntekijän 

perehdytys. Kysymyksellä haluttiin selvittää, onko pelastuslaitoksella käytössä valmis pe-

rehdytysohjelma vai jokin muu järjestely uusien työntekijöiden perehdytykseen tai onko pe-

rehdytystä huomioitu lainkaan. Perehdytys on järjestetty kaikilla vastanneilla pelastuslaitok-

silla (n=15). Perehdytysohje löytyi 67 %:lla vastanneista ja perehdytysohjelma oli käytössä 

20 %:lla vastanneista. Kuusi pelastuslaitosta ilmoitti perehdytyksen keston, ja ne vaihtelivat 

kahdesta päivästä aina kahteen viikkoon uuden työntekijän tehtävänkuvan mukaan. 

 

Viidennessä kysymyksessä kysyttiin, miten täydennyskoulutus on järjestetty pelastuslaitok-

sella. Kysymyksellä haluttiin selvittää, miten pelastuslaitokset ovat järjestäneet täydennys-

koulutuksen ja kuinka järjestelmällistä sekä suunnitelmallista täydennyskoulutus on. Vas-

taajien määrä oli 15 vastaajaa. 93 % vastaajista hyödynsi sisäistä tai ulkoista koulutusta (Pe-

lastusopisto, Suomen Palopäällystöliitto, Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö ja kaupunkien 

omat sisäiset kurssit). 20 %:lla vastaajista oli olemassa suunnitelma henkilöstökoulutustar-

peista. 
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Kuudennessa kysymyksessä kysyttiin, mihin tehtävätyyppeihin on laadittu riskinarvio (Kuva 

10). Kysymyksellä haluttiin selvittää, miten riskienarviointi on tehty eri tehtävätyyppeihin 

tai onko riskienarviointia tehty lainkaan. Tässä kysymyksessä kysyttiin myös, onko sähkö-

autoihin liittyviin onnettomuuksiin laadittu riskinarviota, sillä kyseiset tehtävät todennäköi-

sesti lisääntyvät ja niihin liittyviin onnettomuuksiin liittyy suuria riskejä työturvallisuudelle. 

Kaikilla vastanneista pelastuslaitoksista (n=6) oli laadittu riskinarvio rakennuspaloihin, 17 

% pelastuslaitoksista oli laatinut riskinarvion sähköautojen liikenneonnettomuuteen, mutta 

sähköautojen tulipaloihin ei ole vielä laadittu riskinarvioita vastanneiden kesken. 

 

 

Kuva 10. Laaditut riskinarviot eri tehtävätyypeissä vastaajien kesken (n=6). 

 

Lisäksi 10 vastaajaa oli antanut kysymyksen tekstiosioon seuraavia lisäkommentteja riskin-

arvioinnista: 30 % vastaajista ilmoitti, että riskinarviota ei ole tehty lainkaan; 20 %:lla vas-

taajista on toimintaohjeet, joilla riskejä hallitaan; 20 % vastaajista on käyttänyt PERA-oh-

jelmaa riskinarvioinnissa hyväksi; 40 % vastaajista ilmoitti riskinarvioinnin olevan käyn-

nissä.  
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Lisäksi vastaajat toivat esille seuraavia riskinarviointitarpeita:  

 

• aurinkovoimaloiden työturvallisuus 

• vesiliikennekoulutus 

• yleisen työturvallisuustietoisuuden ja työturvallisuuskulttuurin kehittäminen 

• riskinarvioita vastaajien kesken kaivattiin myös vesisukellukseen, teollisuushalli-

paloon, säiliöautopaloon, korkealla työskentelyyn, virka-aputehtäviin ja epide-

mia/pandemia. 

 

Seitsemännessä kysymyksessä kysyttiin, kuinka tieto läheltä piti –tilanteista kerätään, käsi-

tellään ja dokumentoidaan. Tällä kysymyksellä haluttiin selvittää, dokumentoidaanko läheltä 

piti -tilanteita, ja jos dokumentoidaan, kuinka dokumentointi on hoidettu pelastuslaitoksella. 

Vastaajien määrä oli 15 vastaajaa. Yleisin tapa oli tehdä läheltä piti -ilmoitus PERA-järjes-

telmään, jota ainakin 7 vastaajaa hyödynsi vastausten perusteella. Muita käytössä olevia jär-

jestelmiä olivat Työturva Monitori, Webropol-järjestelmä, HaiPro-järjestelmä, Työsuojelu-

pakki, ja erilaiset kaupunkien omat järjestelmät. Lisäksi vastausten perusteella tapaukset kä-

sitellään työsuojelutoimikunnissa, yhteistyötoimikunnissa ja johtoryhmissä. 

 

Kahdeksannessa kysymyksessä kysyttiin, kuinka sattuneet tapaturmat käsitellään ja doku-

mentoidaan. Tällä kysymyksellä haluttiin selvittää, dokumentoidaanko sattuneita tapatur-

mia, ja jos dokumentoidaan, kuinka se on hoidettu pelastuslaitoksella. Vastaajia oli 15. Ylei-

sin tapa oli kerätä tiedot tapaturmailmoituksilla PERA-järjestelmään ja ilmoittaa tapahtu-

neesta myös vakuutusyhtiöön. Muita käytössä olevia menetelmiä olivat Työturva Monitori, 

Webropol-järjestelmä, HaiPro-järjestelmä, Työsuojelupakki ja erilaiset kaupunkien omat 

järjestelmät. Lisäksi tapaturmat käsitellään työsuojelutoimikunnassa, yhteistyötoimikun-

tassa, työterveyden kanssa pidetyissä palavereissa ja johtoryhmissä.  

 

Yhdeksännessä kysymyksessä kysyttiin, onko pelastuslaitoksella käytössä ohjeistus, kuinka 

menetellään, jos työntekijä altistuu tapaturmaisesti pelastustoiminnan työtehtävän aikana ke-

mialliselle, fysikaaliselle tai biologiselle altisteelle. Kysymyksellä haluttiin selvittää, miten 

pelastuslaitokset ovat varautuneet tapaturmaisesti tapahtuvaan altistumiseen ja onko kysei-

siin tilanteisiin laadittu jo ennalta ohjeistus. Vastaajien määrä oli 14 vastaajaa. 
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• Toimintaohje oli käytössä kahdella vastaajalla. 

• Ajantasainen ohjeistus on viidellä vastaajalla. 

• Ohjeistusta tai ohjetta ei ollut käytössä kolmella vastaajalla lainkaan. 

 

Muita esille tulleita vastauksia altistumisohjeista:  

• Ohje on laatimisvaiheessa.  

• Keskusteltu työterveyshuollon kanssa aiheesta.  

• Yksittäisiä ohjeita on, mutta ei yleisohjetta. Pelastustoiminnan johtaja hoitaa asiaa 

virkatyönään eteenpäin. 

• On ohjeistus mutta kaipaa päivitystä, tehdään ilmoitukset ja normaali hoito, jos 

työntekijä altistuu.  

• On toimintaohje, oirekyselyt (0,1,3,7) vuorokautta tapatumasta, akuutit tapaukset 

hoito työterveydessä/keskussairaalassa, spirometria mittauksen akuuttihoidon jäl-

keen, tarvittaessa muita jatkotutkimuksia. 

 

Kymmenes kysymys käsitteli, miten traumaattiset tilanteet käydään pelastushenkilöstön 

kanssa läpi. Kysymyksellä haluttiin selvittää, miten pelastuslaitokset hoitavat traumaattiset 

tilanteet ja käytetäänkö apuna ulkopuolista apua vai onko nähty paremmaksi toimintamal-

liksi, että kyseiset tilanteet hoidetaan oman henkilökunnan kanssa läpi.  

 

Vastaajista (n=15) 100 % käytti defusing-mallia, jolloin traumaattiset tapahtumat käydään 

oman henkilökunnan kanssa läpi. Lisäksi 60 % vastaajista käytti myös debriefing-mallia, 

jossa mukana oli ulkopuolinen asiantuntija. Lisäksi 20 %:lla oli käytössä myös muita tapoja 

kuten vertaistukihenkilöt antavat apua ja ulkopuolinen henkilö mukana tarvittaessa, käytössä 

on myös yksilökeskusteluja. 

 

Yhdestoista kysymys selvitti, onko puhdas paloasema -malli otettu käyttöön pelastuslaitok-

sella. Kysymyksellä haluttiin selvittää, kuinka laajasti malli on otettu käyttöön. Vastausten 

perusteella malli on käytössä ainakin osittain kaikilla vastanneilla pelastuslaitoksilla. Vas-

taajista (n=15) 20 % ilmoitti puhdas paloasemamallin olevan käytössä, ja 80 % ilmoitti sen 

olevan osittain käytössä. 

 



 30 

 

 

 

Kahdestoista kysymys käsitteli ASA-rekisteriä. Siinä kysyttiin, onko pelastuslaitoksella il-

moitettu työntekijöitä ASA-rekisteriin. Ilmoitus on työnantajan velvollisuus, jos työntekijät 

altistuvat syöpävaarallisissa aineille ammatissaan. Vastaajista (n=15) 13 % ilmoitti, että 

työntekijöitä on ilmoitettu ASA-rekisteriin, ja 87 % ilmoitti, että työntekijöitä ei vielä ollut 

ilmoitettu ASA-rekisteriin. 

 

Kolmastoista kysymys selvitti työsuojelun yhteistoimintaan ja organisointiin liittyviä koulu-

tustarpeita pelastuslaitoksella. Tämä kysymys esitettiin, jotta saataisiin selville työsuojelu-

henkilöstön koulutustarpeita. Vastausten perusteella etenkin työsuojelun toimihenkilöille 

nähtiin lisäkoulutustarpeita. Vastaajista (n=15) 47 % toivoi työsuojeluhenkilöstön koulu-

tusta lisää ja 40 % lisäkoulutusta työsuojeluyhteistyöhön (Kuva 11).  

 

Myös tiedottaminen henkilöstölle (33 % vastanneista) ja riskienhallinta (27 % vastanneista) 

nähtiin tarpeellisena lisäkoulutusaiheena. Lisäksi lisäkommenteissa esitettiin yhtenä koulu-

tustarpeena, tapaturmien tutkinta ja työnohjauksen käyttö.  

 

 

 

Kuva 11. Työsuojelun yhteistoimintaan ja organisointiin liittyvät koulutustarpeet pelastus-

laitoksilla (n=15). 
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Neljännellätoista kysymyksellä kysyttiin, millaisiin pelastajan työtehtäviin on erityistä lisä-

koulutustarvetta, työturvallisuuden näkökulmasta. Kysymyksellä haluttiin selvittää mihin 

tehtäviin lisäkoulutusta tarvitaan, ja onko jokin erityinen tehtävätyyppi mikä kaipaa erityi-

sesti lisäkoulutusta. Vastausten (n=14) perusteella sähköautoihin liittyvät onnettomuudet (93 

%), ja sähköautojen tulipalot (100 %) koetaan erityisen tärkeäksi lisäkoulutuksen aiheeksi 

(Kuva 12). Myös vaarallisten aineiden onnettomuudet ja tieliikenneonnettomuudet koetaan 

vastausten perusteella tärkeäksi lisäkoulutuksen aiheeksi, molempiin onnettomuustyyppei-

hin näki lisäkoulutustarvetta 43 % vastaajista. Lisäksi toivottiin lisäkoulutusta aurinkovoi-

maloihin liittyviin työturvallisuustekijöihin. 

 

 

 

Kuva 12. Työturvallisuuden lisäkoulutustarpeet eri pelastajien työtehtävissä (n=14). 

 

 

Viidennellätoista kysymyksellä kysyttiin, onko pelastuslaitoksilla nähty lisäkoulutuksen tar-

vetta työturvallisuuteen liittyen äskettäin Pelastusopistolta valmistuneiden pelastajien jou-

kossa. Kysymyksellä haluttiin selvittää, missä mennään työturvallisuuden osalta tällä het-

kellä pelastajien koulutuksessa. Vastaajista (n=15) 67 % näki lisäkoulutukselle tarvetta ja 

33% ei nähnyt.  
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Lisäkommentteina esitettiin, että kädet taidot olivat puutteellisia, vähentynyt lähiopetus nä-

kyy pelastajien osaamisessa ja valmistuneiden pelastajien suhtautumisen työturvallisuuteen 

nähtiin toisinaan vaarantuvan vanhempien kollegoiden vähättelevän mallin vuoksi. Vastauk-

sista nousi esille myös, että uudet pelastajat ovat asenteeltaan työturvallisuuteen selkeästi 

parempia. Valmius oli hyvä mutta työturvallisuusmaailma ei ole koskaan valmis, ja sitä on 

jatkuvasti pidettävä yllä. 

Kuudennellatoista kysymyksellä kysyttiin, millaisia työturvallisuusriskejä pelastuslaitoksilla 

on havaittu äskettäin valmistuneilla pelastajilla ja mitä pelastajaoppilaille tulisi kouluttaa 

enemmän työturvallisuudesta. Kysymyksellä haluttiin selvittää, mihin osa-alueisiin erityi-

sesti tulisi kiinnittää huomiota pelastajaoppilaiden koulutuksessa. Vastaukset annettiin tähän 

kysymykseen kommentteina. Annettujen vastausten (n=9) kommentteja on seuraavassa: 

 

• Riskienarviointi tilannepaikalla, suojainten käyttö ja työmenetelmät. 

• Suurin ongelma on vanhat jäärät ketkä antavat niitä "huonoja" esimerkkejä. Nuo-

ren pelastajan pitää olla kovapäinen tämmöisessä joukossa.  

• Työturvallisuus riskejä tuntuu tulevan todellisen tilanteen vs. harjoituksen välillä. 

Ei tunnusteta todellista riskiä, kun mennään aitoon tilanteeseen. Rakennuspaloon 

kun pukeudutaan niin kaikki ok, mutta kun mennään esim. liikenneonnettomuu-

teen niin usein esim. silmiensuojaus unohtuu.  

• Yleisesti ottaen kädentaidoissa parannettavaa. Osalla valmistuneista pelastajista 

havaittavissa työelämän kokemuksen puute, mikä heijastuu myös työturvallisuu-

teen.  

• Työturvallisuusohjeistuksien, työnantajan sekä työntekijän velvollisuuksien tunte-

minen. 

• Vaikea kouluttaa oppilaitoksessa, työpaikkakoulutuksena varmaankin onnistuu 

parhaiten. 

• Kokemattomuuden tuoma kiire, maltti on valttia. 

• Vaara ja läheltä-piti koulutus, ja niiden käsittelyä. 

• Kun asioita harjoitellaan vähän, niin se näkyy epävarmuutena 

• Ei havaintoja. 
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Seitsemästoista kysymys selvitti, kenelle pelastustoiminnan työturvallisuuskoulutusta tulisi 

järjestää. Kysymyksellä haluttiin selvittää, mikä virka-asema karkeasti ottaen kaipaa eniten 

työturvallisuuteen liittyvää lisäkoulutusta. Vastausten (n=15) perusteella erityisesti alipääl-

lystö nähtiin tärkeimmäksi kohderyhmäksi (100 %), seuraavana päällystö (87 %) ja miehistö 

(87 %). 

 

Lisäkommentteina kysymykseen saatiin seuraavia huomioita: 

• Esimiesasemassa olevat määrittävät toiminnan turvallisuuden toteutumisen käytän-

nön tehtävissä. 

• Tärkein ammattiryhmä, jolle pitää asiaa kouluttaa, on yksikönjohtajat (alipäällystö). 

 

Kahdeksastoista kysymys selvitti, missä pelastustoiminnan työturvallisuuskoulutuksia pitäisi 

järjestää. Tämä kysymys esitettiin, jotta voitaisiin selvittää, koetaanko pelastuslaitoksissa 

tarvetta käytännönläheiselle harjoitusalueelle. Eniten vastaajat (n=15) toivoivat koulutusta 

omalla työpaikalla, jota kaikki vastaajat (100 %) toivoivat yhtenä koulutuspaikkana. 53 % 

toivoi koulutusta Pelastusopistolla. Käytännönläheisellä harjoitusalueella koulutusta toivoisi 

myös 53 % vastaajista. Luokkatiloissa koulutusta toivottiin järjestettäväksi vähiten, sillä vain 

13 % toivoi koulutusta luokkatiloissa. Lisäkommenttina tässä kysymyksessä oli, että työtur-

vallisuus ja altistumisen välttäminen tulisi ottaa vahvemmin esille ja käytäntöön päivittäi-

sissä harjoituksissa. 

 

Yhdeksästoista kysymys selvitti, kuka toimisi kouluttajana. Kysymys esitettiin, jotta saatai-

siin selville, toivotaanko kouluttajaksi mieluummin ulkopuolinen kouluttaja vai oman pelas-

tuslaitoksen henkilökuntaa. Vastausten perusteella (n=15) 87 % toivoi kouluttajaksi Pelas-

tusopiston henkilökuntaa, 73 % oman pelastuslaitoksen henkilökuntaa ja 27 % ulkopuolista 

kouluttajaa.  
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4.3 Työturvallisuus pelastustoimessa työpajat 

Alkuperäisen suunnitelman mukaan tarkoituksena oli järjestää aluksi Pelastusopistolla kak-

sipäiväinen työpaja, jossa olisi esitelty käynnissä oleva hanke ja TTHA:n työturvallisuuden 

harjoitusalue. Työpajan avulla olisi myös tehty selvitystyötä pelastustoimen työturvallisuu-

den nykytilasta ja kehittämistarpeista pelastuslaitosten yhteyshenkilöiden kesken. Työpaja 

oli tarkoitus järjestää maaliskuussa 2020, mutta se peruuntui koronavirustilanteen vuoksi. 

Työpaja järjestettiin lopulta kahtena eri päivänä, maalis- ja huhtikuussa 2020 Skype-yhtey-

dellä. Työpajan keskustelun pohjana käytettiin ennakkoon lähetettyä Webropol-kyselyä ja 

siitä saatuja vastauksia. Skype-työpajojen keskustelut nauhoitettiin, ja lisäksi tein työpajoista 

kirjallisia muistiinpanoja. Lisäksi järjestettiin vielä yksi työpaja aiheeseen liittyen 1.9-

2.9.2020 paikan päällä Pelastusopistolla. 

 

4.3.1 Työturvallisuuden nykytila Skype-työpaja 

Työpaja työturvallisuuden nykytilasta järjestettiin 17.3.2020 Skype-yhteydellä. Työpajaan 

oli kutsuttu kaikki ne osallistujat pelastuslaitoksilta, joiden oli tarkoitus osallistua Pelastus-

opistolla järjestettävään työpajaan. Työpajaan oli osallistujia viideltä eri pelastuslaitokselta 

sekä kuusi osallistujaa Pelastusopistolta. Työturvallisuuden nykytilasta pelastusalalla sain 

koottua pelastuslaitosten edustajilta seuraavia asioita ja ideoita:  

 

Asenne työturvallisuuteen pelastusalalla asenne työturvallisuuteen on parantunut koko ajan. 

Muutamia poikkeuksia toki on välillä havaittu, ja esimerkiksi toisinaan pelastajien on ha-

vaittu toimivan vielä vanhojen toimintatapojen mukaan. Äskettäin valmistuneiden pelasta-

jien on havaittu sisäistäneen Pelastusopistolla opitut työturvalliset menetelmät, ja heillä on 

ollut hyvä asenne työturvallisuuteen liittyen.  

 

Pelastajien toimintatavat riippuvat paljon johtajista. Etenkin paloesimiehen asenne ratkaisee 

paljon, sillä esimerkillä johtamisen merkitys korostuu. Työpajassa keskusteltiin myös, että 

yksityisellä puolella asennemuutos kuten kypärän käyttö ja suojavarusteet ovat menneet pa-

remmin läpi. Pelastustoimen tulisi tarvittaessa antaa yksityisen puolen tapaan tarvittaessa 

varoituksia työntekijöille, jos tarvittavia suojavälineitä ei käytetä. Lisäksi harjoitusten käy-

tänteet pitäisi saada toimintamalliksi myös tehtävien jälkeisiin huoltoihin. 
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Riskinarviointi. Riskinarvioiden apuna käytettävän PERA-ohjelman käyttö riskienarvioin-

tiin onnistuu kiinteistöistä, kalustosta ja henkilöstöstä, mutta pelastustehtävien riskienarvi-

ointiin ohjelman käyttö on ollut haastavaa. Työpajassa keskusteltiin, että PERA-ohjelmaa 

tulisi kehittää yhteistyössä pelastuslaitosten ja Pelastusopiston kanssa, jotta ohjelman avulla 

saataisiin myös korkeariskisten tehtävien riskinarviot tehtyä. 

 

Perehdytys. Perehdytyksissä on vielä kehittämistä, mutta perehdytyksissä on menty parem-

paan suuntaan ja kehitys jatkuu.  Äskettäin valmistuneet pelastajat eivät vielä ole osanneet 

vaatia lisäperehdytystä, joten heiltä ei tule juuri lainkaan kehitysehdotuksia. Työsuojeluval-

tuutetuilla on ollut palomiesliiton kautta sähköpostirinki puolen vuoden ajan (ei ole koskenut 

perehdytystä), mutta tätäkin kautta voisi lisätä yhteistyötä. Pelastuslaitosten tulisi myös ke-

hittää yhteistyössä ohjeistusta perehdytykseen, ettei jokainen tee omaa versiotaan. Tulisi 

luoda valtakunnalliset yleiset ohjeet, joiden avulla voitaisiin tehdä omat alueelliset ohjeet. 

 

Täydennyskoulutus. Täydennyskoulutukseen valittavat henkilöt tulisi valita niin, että nouda-

tetaan suunnitelmallisuutta sekä tasapuolisuutta, kenelle koulutusta tarjotaan. Koulutettavan 

tulisi myös jakaa tietoa koulutuksessa opituista asioista omalle laitokselle käytyään koulu-

tuksessa, jottei koulutuksissa hankittu tieto jäisi vain yhdelle henkilölle. Lisäksi työpajassa 

keskusteltiin, että täydennyskoulutettavalta tulisi vaatia myös sitoutumista koulutukseen. 

 

Läheltä piti -tilanteiden raportointi. Läheltä piti -tilanteet raportoidaan pelastuslaitoksilla 

PERA-järjestelmän lisäksi erilaisiin kaupungin omiin järjestelmiin. Lisäksi joillakin työsuo-

jelutoimihenkilöillä on käytössä myös oma Word-tiedosto kaikista tapahtuneista läheltä piti- 

tilanteista.  

 

Tapaturmien raportointi. Tapaturmista raportoidaan kuten läheltä piti-tilanteissakin PERA-

järjestelmän lisäksi kaupunkien omiin järjestelmiin. Keskusteltiin myös, että valtakunnalli-

nen järjestelmä mahdollistaisi oppimisen muilta alueilta, ja onnettomuuksien ehkäisy tapah-

tuisi tämän avulta.  
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Aiheesta keskusteltaessa nousi esiin myös, että on tärkeää tutkia tapahtuneiden tapaturman 

syyt, jotta vastaavat tilanteet voitaisiin tulevaisuudessa ehkäistä. Esimerkkinä Pirkanmaalla 

on haettu oppia tapaturmien tutkinnan ohjeisiin ja käytäntöön OTKES:n kautta (tehty video-

palaveri Veli-Pekka Nurmen kanssa aiheesta). Tapaturmien tutkinnassa korostuu, että etsi-

tään tapaturman syytä, ei syyllistä.  

 

Altistumisohjeistukset. Keskusteluissa nousi esille, että Keski-Suomen pelastuslaitoksella on 

laadittu hyvä yleinen ohje altistumisen vähentämiseen (ohjeistus löytyy PERA-ohjelman tur-

vallisuustiedotteista). Pirkanmaalla puolestaan oli järjestetty altistumistyöpaja, jossa tehtiin 

ohjeistus altistumisesta. 

 

Yhteistyö työterveyshuollon kanssa. Yhteistyö työterveyshuollon kanssa oli toiminut pää-

sääntöisesti työterveyshuollon kanssa. Jos työterveysasema on vaihtunut, niin näissä tapauk-

sissa yhteistyössä on aluksi tullut esille ongelmia, mutta ne ovat menneet parempaa suuntaan 

vuoropuhelun toimiessa.  

 

Traumaattisten tilanteiden läpikäynti. Traumaattisten tilanteiden läpikäynnissä on koettu 

parhaaksi vaihtoehdoksi, että tilanteet käydään lävitse pelastuslaitoksen oman henkilökun-

nan kanssa lävitse. Oli havaittu, että ulkopuolisista tukihenkilöistä oli koettu enemmänkin 

haittaa. Kaikkein vakavimmissa tilanteissa työterveyshuolto on toiminut myös apuna. 

 

Puhdas paloasema. Puhdas paloasema -malli on otettu käyttöön pelastuslaitoksissa, ainakin 

osittain, sillä vanhoilla asemilla ei välttämättä ole tarpeeksi tilaa mallin täydelliseen toteut-

tamiseen. On havaittu, että savunhajua ei ole enää havaittavissa asemilla samalla tavalla kuin 

10 vuotta sitten. Tässä keskustelussa heräsi esille idea, voisiko olla toteutettava malli, jos 

Suomessa olisi yhteinen malliratkaisu uusiin paloasemiin, Lidl-tyyppinen suunnittelu malli: 

yksi malli paloasemalle ja kaikki uudet asemat tehdään samalla pohjalla.  

Asemien koot voisi olla tietenkin erilaisia valmiuden mukaan, mutta olisi samanlainen stan-

dardi, aina ei lähdettäisi suunnittelemaan uutta alusta lähtien ja ohjaamaan uutta arkkitehti-

toimistoa pelastustoimen tarpeista.  
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ASA-rekisteri. Lainsäädäntö velvoittaa pelastuslaitokset nykyään ASA-rekisterin käyttöön.  

 

Sähköautojen onnettomuuksien ohjeistus. Keskusteluissa nousi esille, että sähköautoihin liit-

tyvistä tehtävistä ja riskeistä keskustellaan paljon pelastuslaitoksissa ja ollaan kiinnostuneita 

aiheeseen liittyvään työturvallisuuteen. Sähköautojen riskeistä ollaan myös tietoisia, mutta 

ei ole vielä käytössä selkeitä toimintamalleja. Työpajassa heräsi toive, että sähköautoihin 

liittyviin onnettomuuksiin ja tulipaloihin luotaisiin käyttökelpoiset ohjeistukset. Esimerkiksi 

kauppakeskuksen parkkihallissa palava sähköauto on suuri riski työturvallisuudelle ja erit-

täin vaarallinen myös sivullisille.  

 

4.3.2 Työturvallisuuden kehittämistarpeet Skype-työpaja 

Työpaja kehittämistarpeista järjestettiin 28.4.2020 Skype-yhteydellä pelastuslaitosten edus-

tajille. Työpajaan oli osallistujia yhdeksältä eri pelastuslaitokselta sekä kuusi osallistujaa 

Pelastusopistolta. Kyseisessä työpajassa esittelimme ensin yliopettaja Ismo Hutun johdolla 

pelastustoiminnan harjoituskohteen suunnittelun perusteita.  

 

Harjoituskohteen suunnittelun perusteet esiteltyämme, kävimme Webropol-kyselyä pohjana 

käyttäen läpi ideoita pelastuslaitosten edustajien kanssa harjoituskohteen suunnitteluun liit-

tyen ja työturvallisuuden kehittämistarpeisiin.  

 

Sain koottua työpajassa seuraavia ideoita ja kehittämistarpeita pelastuslaitosten edustajilta: 

 

Työturvallisuuden harjoituskohteen suunnittelu. Ajatuksena nousi puolivuosittain vaihtuvat 

harjoitusteemat, jottei koko ajan olisi samat rastit. Isojen teemojen sisällä olisi pienempiä 

osa-alueita, joiden pohjalta päästäisiin kokonaisuuteen. 

 

• Rastien tulisi olla korkean riskin pelastustehtäviä. Rastien toivottiin olevan korkea-

tasoisia, ei perusasioiden kertausta. Rastien olisi hyvä olla oikeiden tapausten poh-

jalta tehtyjä, jotta samanlaisilta onnettomuuksilta vältyttäisiin jatkossa. 
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• Voisi sisältää myös kouluttajakoulutuksiin soveltuvia rasteja esimerkiksi, kuinka 

toteutat harjoituksen turvallisesti, koska työtapaturmia sattuu myös harjoituksissa. 

Kouluttajien tulisi osata pitää harjoituksia työturvallisesti. Harjoituksissa tulisi ko-

rostaa oikeita työmenetelmiä. 

• Harjoituskohteissa voitaisiin hyödyntää jo olemassa olevia harjoitusalueen simu-

laattoreita. 

 

Lisäksi tässä keskustelussa nousi esille, että sammutusasuissa olisi hyvä olla viiltosuojat, 

koska moottorisahaa käytetään paljon myös tulipaloissa.  

 

Äskettäin valmistuneiden pelastajien työturvallisuus. Esiin nousi erityisesti esimiehen vas-

tuu tuoreesta pelastajasta ja hänen kouluttamisestaan työturvallisiin toimintatapoihin. 

 

• Ajokoulutus on tärkeää, varsinkin ensihoidossa. Valmistuvilla ei ole paljoa ajoko-

kemusta osittain ajokorttiuudistuksen takia.  Keskusteltiin myös, pitäisikö olla eril-

linen hälytysajokorttikoulutus, koska kaupalliseenkin ajoon vaaditaan nykyisin am-

mattipätevyys, mutta ei hälytysajoon. 

• Lähiesimiesten asenne ja oma esimerkki vaikuttavat paljon uusiin työntekijöihin. Ei 

saa kuitenkaan unohtaa työntekijän omaa vastuuta. 

• Käytännön kädentaidot ovat nykyään haasteena uusilla pelastajilla. Tilanne vaatii 

työpaikan mukaantuloa, riskinarvioita ja ennen kaikkea esimiestyötä. 

 

Lisäksi keskustelimme kertauksena vielä edellisessä työpajassa aiheena olleesta työturvalli-

suuden nykytilasta. Josta sain laadittua kertauksena seuraavia esille nousseita ajatuksia: 

 

• Asenne työturvallisuuteen on parantunut. 

• Hälytysten jälkeiseen huoltoon tulee kiinnittää huomiota. 

• PERA:n toivottaisiin olevan valtakunnallinen hanke, jota Pelastusopisto yhdessä 

pelastuslaitosten kanssa kehittäisi paremmaksi. Yhteinen ohjeistus ja tiedon jakami-

nen mahdollistavat koulutuksen kehittämisen. Myös riskinarviot täytyy olla enem-

män tehtäväkohtaista, nyt on paljon hallinnollista asiaa. 

• Pelastuslaitosten työsuojeluvaltuutetuille toivotaan Pelastusopiston järjestämää pe-

lastusalaan kohdennettua omaa koulutusta, samoin työsuojelupäälliköille. 
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• Palopäällystöliiton tuottamaa Pelastusalan työturvallisuuskorttikoulutusta on käy-

tetty lähinnä koulutusmateriaalina. Kyseisessä materiaalissa on 344 diaa sisältävä 

opetussarja, jonka muuttamista helpommin omaksuttavaksi toivottiin.  

• Varsinaiselle työturvallisuuskortille ei nähdä erikseen tarvetta, sillä kortti itsessään 

ei tuo lisäarvoa vaan mennään koulutus edellä. 

 

Pelastuslaitoksilla käytössä olevia raportointimalleja eri tilanteisiin: 

 

• PERA sekä kaupungin oma järjestelmä läheltä piti -tilanteisiin 

• vakuutusyhtiöiden raportointi 

• Ensihoito HaiPro, työturvallisuustyöryhmä käsittelee poikkeamailmoitukset, ko-

koontuu 4 kertaa vuodessa 

• Traumaattiset tilanteet käsitelty omalla joukolla, lisäksi koulutettu ryhmä, joka ve-

tää tilaisuuksia, ja tarvittaessa käytetään ulkopuolisia 

• ASA-rekisteri: pääkaupunkiseudulla yhteinen järjestelmä tulossa, johon työntekijä 

itse täyttää altistumiset. 

 

4.3.3 Työturvallisuus pelastustoimessa työpaja Pelastusopistolla 

Järjestimme 1.9 - 2.9.2020 työturvallisuus pelastustoimessa työpajan Pelastusopistolla. Työ-

paja järjestettiin, koska aiemmissa Skype-työpajoissa nähtiin tarvetta järjestään paikan 

päällä Pelastusopistolla työpaja, jotta pelastuslaitosten edustajat voisivat tutustua paremmin 

TTHA:n harjoitusalueeseen. 1.9 - 2.9 järjestettyyn työpajaan osallistui seitsemän eri pelas-

tuslaitoksen edustajaa.  

 

Työpajan ensimmäisen päivän aikana (1.9.) esittelin tutkija Juha Laitisen kanssa työpajan 

osallistujille työturvallisuuden nykytilaa ja kehittämistarpeita, joita oli saatu selvitettyä 

aiempien tilaisuuksien ja Webropol-kyselyn avulla. Esitellessäni työturvallisuuden nykyti-

laa ja kehittämistarpeita annoin osallistujille puheenvuoroja, jotta saimme aikaan vapaata 

keskustelua ja erilaisten kokemusten esilletuloa pelastustoimen työturvallisuudesta. Lisäksi 

1.9. tutustuimme TTHA:n harjoitusalueeseen suunnittelija Maarit Mannisen johdolla.  
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Toisena työpajan päivänä (2.9.) yliopettaja Ismo Hutun johdolla, keskityimme osallistujien 

kesken ideoimaan millaisia harjoituskohteita voitaisiin luoda pelastustoimen työturvallisuu-

den harjoitusalueelle. 

 

Työpajassa Pelastusopistolla 1.9 - 2.9 saimme koottua seuraavia ajatuksia työturvallisuuden 

nykytilasta ja kehittämistarpeista:  

 

• Pelastuslaitosten työsuojeluorganisaatioiden rakenteet tulisi yhtenäistää valtakun-

nallisesti. 

 

• Tulisi järjestää valtakunnalliset pelastustoimen työturvallisuuden teemapäivät, jossa 

olisivat mukana työnantajan ja työntekijöiden edustajat.  

 

• Ikääntyvien palomiesten urapolkujen suunnittelua tulisi kehittää. 

 

• Sopimuspalokuntien työsuojeluvastuut tulisi määritellä selkeämmin. 

 

• Pelastustehtävien riskienarviointi tulisi tehdä valtakunnallisesti, ainakin tarkeim-

pien tehtävätyyppien osalta. 

 

• Uusien paloasemien rakentamisessa hyödynnetään valmiita moduuleita. 

 

• Pelastustoimen oma työturvalllisuuskortti koulutus koetaan osallistujien kesken tar-

peelliseksi, jotta saadaan jokin perustietämys työturvallisuusasioista. Alan oma työ-

turvallisuuskorttikoulutus ei saisi olla liian raskas tai pitkäkestoinen, ja se tulisi uu-

sia määräajoin, esimerkiksi 5 vuotta. 

 

• Pelastuslaitoksen työsuojeluvaltuutetun tulisi olla päätoiminen työsuojeluvaltuu-

tettu, jotta hänellä olisi riittävästi aikaa tehtäviensä hoitoon. 

 

• Työturvallisuudesta tulisi luoda oma oppiaine Pelastusopiston pelastaja, alipääl-

lystö ja päällystökoulutukseen. 
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• PERA-ohjelmiston tulisi olla tulevaisuudessa sisäministeriön hallinnoima. 

 

• Pelastuslaitosten työsuojeluasioista ja siihen käytettävästä työajasta voisi tehdä val-

takunnallisen barometrikyselyn. 
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5 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

 

Tähän lukuun olen laatinut yhteenvedon pelastustoiminnan työturvallisuuden nykytilasta ja 

kehittämistarpeista, jotka selvitystyön Webropol-kyselyssä ja työpajoissa nousivat keskei-

simmin esille. 

 

5.1 Pelastustoiminnan työturvallisuuden nykytila 

Selvitystyön perusteella pelastustoiminnan työturvallisuuden nykytilasta sain laadittua seu-

raavia tärkeimpiä tekijöitä: 

 

• Asenne työturvallisuuteen on parantunut. 

 

• Esimiesten ja etenkin paloesimiehen asenne työturvallisuuteen koetaan erittäin tär-

keäksi. Lisäksi esimiehen oma esimerkki vaikuttaa paljon, jotta tieto ja työturvalli-

set työmenetelmät jalkautuvat miehistöön. 

 

• Äskettäin valmistuneet pelastajat ovat sisäistäneet Pelastusopistolle opitut ohjeet. 

Heillä on ollut hyvä asenne työturvallisuuteen liittyen.  

 

• Puhdas paloasema -malli oli kyselyn ja työpajan perusteella otettu pelastuslaitok-

silla käyttöön, tosin vanhemmilla paloasemilla tilanpuute aiheuttaa haasteita mallin 

toteuttamiseen.  

 

5.2 Pelastustoiminnan työturvallisuuden kehittämistarpeet 

Webropol-kyselyn ja työpajojen perusteella sain koottua seuraavia tärkeimmiksi koettuja 

kehittämistarpeita, joita pelastuslaitosten edustajat esittivät.  

 

Pelastustoiminnan työturvallisuuden harjoituskohde. Pelastustoimen omalle toiminnalli-

selle työturvallisuuden harjoitusalueelle on nähty pelastuslaitoksissa tarvetta työpajojen ja 

Webropol-kyselyn perusteella. Harjoitusalueella voitaisiin kouluttaa turvallisien työmene-
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telmien lisäksi myös kouluttajille turvallisen kouluttamisen perusteita, eli sitä miten toteute-

taan harjoitus turvallisesti. Työpajassa 28.4.2020 esitettiin, että rastien olisi hyvä olla oikei-

den tapausten pohjalta tehtyjä, jotta samanlaisilta onnettomuuksilta vältyttäisiin jatkossa. 

 

Omana ajatuksena heräsi, että alueella voisi olla myös erilaisten katemateriaalien riskien 

tunnistamiseksi palotilanteissa esimerkkejä kuten mineriittikattojen vaarat kattotyöskente-

lyssä tulipaloissa ja mineriittikaton tunnistaminen. Alueelle voisi tehdä esimerkiksi kattora-

kenteen, josta mineriittikaton riskit kattotyöskentelyssä ilmenisivät. Näin opiskelijoilla jäisi 

parempi käsitys, miksi kattotyöskentely on korkeariskinen tehtävä rakennuspaloissa ilman 

nostolavaa tai kouraa. 

 

PERA-ohjelmiston jatkokehittäminen ja hallinta. PERA-järjestelmästä tulisi tulevaisuudessa 

tehdä valtakunnallinen järjestelmä, jota Pelastusopisto yhteistyössä pelastuslaitosten kanssa 

voisi kehittää. Järjestelmästä voisi luoda esimerkiksi PRONTO-ohjelman tyyppisen. Se vel-

voittaisi pelastuslaitokset täyttämään järjestelmään kaikki tapahtuneet työturvallisuus-

poikkeamat ja tapaturmat sekä läheltä piti -tilanteet. Järjestelmän tulisi myös olla sellainen, 

että sieltä voisi PRONTO-järjestelmän tapaan tehdä erilaisia tilastoja ja etsiä tietoa tapahtu-

neista työtapaturmista ja läheltä piti -tilanteista ilman yksilöivää tietoa tapahtumista. Järjes-

telmän tietoa tulisi myös jakaa paremmin pelastuslaitosten kanssa valtakunnallisesti, jotta 

voitaisiin kohdistaa koulutusta paremmin ja välttää mahdollisia tapaturmia jo ennalta. 

 

Pelastuslaitoksien oma työsuojelupäälliköiden ja valtuutettujen kurssi. Pelastusopiston tulisi 

järjestää pelastuslaitoksille räätälöity kurssi pelastuslaitosten työsuojeluvaltuutetuille ja työ-

suojelupäälliköille. Työsuojeluhenkilöille on tarjolla koulutuksia, joihin osallistuu eri alojen 

ammattilaisia, mutta työpajassa sekä Webropol-kyselyssä tuli esille tarve työsuojeluhenki-

löstön pelastusalaan keskittyvään koulutukseen. 

 

Sähköautopalojen ja onnettomuuksien ohjeistus. Sähköautopaloihin ja onnettomuuksiin tu-

lisi luoda esimerkiksi Pelastusopiston toimesta valtakunnalliset toimintaohjeet. Toimintaoh-

jeissa tulisi huomioida käytettävä suojaustaso, välineet ja pelastettavat henkilöt sekä sivulli-

set. Erityisesti tulisi huomioida toimintaohjeiden käytettävyys. Toimintaohjeistuksesta tulisi 

helposti ja nopeasti saada selville käytettävä taktiikka ja tekniikka pelastustehtävän suoritta-

miseen hälytystehtävällä.  
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Ulkomaiden vastaavia ohjeistuksia tutkiessani mielestäni käyttökelpoinen ohjeistus oli yh-

dysvaltalaisen National Fire Protection Association luoma, NFPA`S Alternative fuel vehicles 

safety training program, Emergency field guide (2018) edition. Tässä oppaassa oli ensin 

perusasiat suojautumisesta sekä pelastustoiminnasta. Tämän jälkeen oppaaseen oli automal-

leittain laadittu oheistus auton virrattomaksi saamisesta, akkujen sijainti ja auton rakenne 

sekä missä oli sähköiskun vaara. Opas on yksityiseen omaan opiskeluun ilmaiseksi ladatta-

vissa NFPA:n kotisivuilta (vaatii rekistöitymisen). 

 

Ehkä paras malli voisi olla, että käytössä olisi valtakunnallinen yleinen malli sähköajoneu-

vojen onnettomuuksiin. Mallia voitaisiin täydentää esimerkiksi tilannekeskuksen (TIKE) 

käytössä olevalla ohjelmistolla (esim.CRS), josta selviää tarkemmin yksityiskohtaisemmat 

tiedot ajoneuvosta, kuten akkujen sijainti ja ajoneuvon virrattomaksi saaminen automalleit-

tain. Joonatan Suosalo on tehnyt aiheeseen liittyen YAMK -opinnäytetyön Pelastuslaitoksen 

varautuminen sähköautopaloihin maanalaisissa pysäköintilaitoksissa. Työssä oli laadittu 

muistilista sähköautopaloihin maanalaisissa pysäköintilaitoksissa pelastustoiminnan johta-

jalle (taulukko 1). Vaikka kyseinen muistilista onkin laadittu maanalaisiin tiloihin, voisi val-

takunnallinen ohjeistus olla samantyylinen. 



 45 

 

 

 

Taulukko 1. Muistilista pelastustoiminnan johtajalle sähköautopalohin maanalaisissa pysä-

köintilaitoksissa (Suosalo 2020, 75). 

 

Uusien paloasemien rakentamisen yhtenäistäminen. Uusien paloasemien rakentamiseen 

voisi tehdä valtakunnallisen mallin aseman rakentamiseen eli hieman LIDL-tyyppisen ra-

kentamismallin. Asemat voisivat olla samalla mallilla suunniteltuja valmiuden mukaan. 

Näissä asemissa olisi valmiiksi huomioitu myös puhdas paloasemamalli. Asemien rakenta-

misessa ei tarvitsisi aina lähteä arkkitehdin kanssa nollasta. 

 

Valtakunnallinen perehdytysohjelma. Pelastuslaitokset voisivat luoda yhteistyössä valtakun-

nallisen mallin perehdytysohjelmiin uusien työtekijöiden perehdyttämiseksi. Pelastuslaitok-

set voisivat jalostaa valtakunnallisesta mallista omaan käyttöönsä paremmin soveltuvan, 

mutta perehdytysohjelman ydin olisi valtakunnallinen.  
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Tapaturmaisesti altistumisen toimintaohje. Tapaturmaisesti altistuvien työntekijöiden (ke-

miallisesti, fysikaalisesti tai biologinen) tilanteisiin tulisi luoda valtakunnallinen yhteinen 

ohjeistus. Lisäksi näissä tilanteissa korostuu yhteistyö työterveyshuollon ja alueen sairaan-

hoidon kanssa, jotta tapaturmaisesti sattuneessa altistumistilanteessa voitaisiin saada nope-

asti oikeaa hoitoa ja että se onnistuisi vuorokauden ajasta riippumatta. 

 

Hälytysajokoulutus. Pelastajaoppilaiden ajokoulutuksen lisäämiseen nähtiin lisätarvetta. 

Myös erillinen täydennyskoulutuksena järjestettävä hälytysajokurssi voisi olla tarpeellinen. 

Työpajassa koettiin, että erityisesti ensihoidossa tapahtuva hälytysajo on riskialtista ja sitä 

on myös määrällisesti paljon. Toisaalta myös paloautoilla tapahtuva hälytysajo voi olla ris-

kialtista, jos ei ole ajokokemusta hälytysajoon. Tilanne voi olla myös, että ei ole paljon ajo-

kokemusta raskaalla ajoneuvolla ajamisesta yleensäkään.  

 

Uusien pelastajien perustaidot. Pelastajan kädentaidot ja erilaisten työkalujen hallinta ovat 

tehtävän onnistumisen kannalta elintärkeää. Hyvät kädentaidot ovat myös työturvallisuus-

kysymys. Työpajassa ja Webropol-kyselyssä heräsi keskustelua, että äskettäin valmistu-

neilla pelastajilla voi olla vielä puutteita kädentaidoissa ja työkalujen käytössä, varsinkin jos 

ei ole aiempaa kokemusta kädentaitoja vaativista ammateista. Esimiehen riskiarviointi teh-

tävillä ja työpaikan antama lisäkoulutus on tällöin tarpeellista, jotta työtapaturmien vaara 

vähenisi.   

 

Koulutuksen osalta harjoitusaluepäivät ovat myös pelastajaoppilaan oppimiselle elintärkeitä. 

Harjoitusalueella pelastajaoppilaat pääsevät harjoittelemaan käytännönläheisemmin pelas-

tustehtäviä. Pelastajan ammatissa tarvittavia kädentaitoja sekä pelastustyökalujen käyttöä on 

mahdotonta opettaa teoriaopetuksella. Harjoitusaluepäiviä olisi tarve lisätä työpajasta ja 

Webropol-kyselystä saadun palautteen perusteella.  

 

Myös talonpolttopäivät ovat erittäin tärkeitä, jotta pelastajaoppilas ymmärtää paremmin tu-

lipalon kehittymisen ja sammuttamisen rakennuksessa missä on palokuormaa enemmän ver-

rattuna simulaattoripaloon, jossa palokuormaa on huomattavasti todellista tilannetta vähem-

män. Pelastusopistolla oppilailla on myös mahdollisuus iltaharjoitteluun erilaisten pelastajan 

perustaitojen harjoitteluun kuten esimerkiksi kattotyöskentelyyn kattosimulaattorissa ja pai-
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neilmalaitteiden käyttöön letkutornissa. Iltaharjoittelu on sallittua, kun noudatetaan laadit-

tuja turvaohjeita ja kyseiseen harjoitteluun on saatu asianmukainen koulutus. Iltaharjoittelu 

on erinomainen tapa kehittää pelastajaoppilaiden perustaitoja, ja sitä kannattaa edelleen ke-

hittää ja tukea. 
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6 POHDINTA 

 

 

6.1 Tavoitteen saavuttaminen ja tulosten hyödynnettävyys 

Tämän opinnäytetyön tavoitteet saavutettiin, erityisesti työturvallisuuden kehittämistarpei-

den selvittämisen osalta. Erityisen hyödyllisenä koen, että sain selvitettyä, että pelastustoi-

men omalle työturvallisuuden harjoitusalueelle nähtiin pelastuslaitoksissa tarvetta. Työtur-

vallisuuden harjoitusalueen palvelukonseptin kehittäminen ja digitaalisuuden hyödyntämi-

nen-hanke jatkuu edelleen, ja hankkeelle on haettu jatkoaikaa vuoden 2021 loppuun saakka. 

TTHA:n työturvallisuuden harjoitusalueelle on rahoituksen varmistuessa tarkoitus luoda pe-

lastustoimelle oma työturvallisuuden harjoitusalue.  

 

Myös PERA-ohjelman jatkokehittämiseen ja ohjelman hallinnointiin saatiin työssä selvitet-

tyä uusia tarpeita. Järjestelmän toivotaan tulevaisuudessa olevan valtakunnallinen ja sisämi-

nisteriön hallinnoima. Työturvallisuuteen liittyvää kirjallisuutta tutkiessani havaitsin, että 

Työturva 07-hankkeessa (Höök ja Huttunen 2007) on tehty jo aiemmin ehdotus valtakunnal-

lisesta läheltä piti-ja poikkeamaraportointijärjestelmästä.  

 

Äskettäin valmistuneiden pelastajaoppilaiden työturvallisuuteen liittyvästä asenteesta, ja 

työssä toimimisesta saatiin hyvää palautetta. Positiivisinta oli kuulla, että äskettäin valmis-

tuneiden pelastajien asenne työturvallisuuteen on ollut hyvä. 

 

Todettuja ammattitauteja tutkiessani yllätyin, että asbesti aiheuttaa eniten todettuja ammat-

titauteja pelastajille. Toisaalta asbestin aiheuttamat taudit tulevatkin vasta viiveellä esille, 

mutta tämä osoittaa, että asbestin aiheuttamat ongelmat on syytä tiedostaa niin pelastustoi-

men johtajan kuin pelastajan asemassa. Hengityksen suojauksesta on huolehdittava myös 

jälkiraivauksessa. 
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6.2 Jatkotutkimusaiheet 

Jatkotutkimusaiheena voisi olla tehdä tarkempi selvitys valtakunnallisen työtapaturmien lä-

heltä piti -ja poikkeamajärjestelmän luomiseksi niin, että raportointi tulisi velvoittavaksi val-

takunnallisesti pelastuslaitoksille ja että järjestelmässä voitaisiin paremmin jakaa tietoa pe-

lastuslaitosten välillä työturvallisuuden kehittämiseksi. Myös pelastustoimen oman työtur-

vallisuuden harjoitusalueen kehittämisessä tulee varmasti olemaan jatkotutkimusaiheita, ja 

sitä tulisi kehittää yhteistyössä pelastuslaitosten kanssa. Yleisimpien pelastustehtävien ris-

kienarviointi on myös yksi jatkotutkimusaihe, riskienarviointi voisi myös olla valtakunnal-

linen projekti.  

 

6.3 Oma oppiminen 

Tässä opinnäytetyössä oma oppiminen kehittyi niin, että tunnen paremmin lainsäädännön 

työturvallisuuteen liittyen. Myös työnantajan sekä työntekijän velvollisuudet opin tunte-

maan paremmin. Lisäksi opinnäytetyö kehitti kokous- ja palaveriosaamista ja niihin liitty-

vien ohjelmien hallintaa. Sain myös kokemusta koulutustilaisuuksien järjestämisestä, kun 

järjestimme työturvallisuuden työpajan Pelastusopistolla.  

 

Työpajassa ja ennakkokyselyssä puolestaan sai kuulla laaja-alaisesti eri pelastuslaitosten 

edustajien mietteitä ja ajatuksia pelastustoiminnan työturvallisuudesta. Keskusteluissa nousi 

esiin hyvin samanlaisia mielipiteitä eri pelastuslaitosten kesken työturvallisuuden nykyti-

lasta ja kehittämistarpeista, mikä puolestaan antoi itselle oppia, mikä on tämän hetken tilanne 

työturvallisuudessa pelastuslaitoksilla ja miten työturvallisuutta toivottaisiin kehitettävän. 
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Höök, J. ja Huttunen, H. 2007. Työturva -07 hanke. Uhka- ja väkivaltatilanteiden  
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Webropol-kysely: Työturvallisuuden nykytila ja kehittämistarpeet pelastuslaitoksilla  
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